
 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO 
 

 

 

PROGRAMA DE MAESTRÍA Y DOCTORADO EN INGENIERÍA 

 

FACULTAD DE INGENIERÍA 

 

DESARROLLO DE UNA METODOLOGÍA PARA LA 

EVALUACIÓN DE SISTEMAS DE TRATAMIENTO DE AGUAS 

RESIDUALES MUNICIPALES 

 

TESIS 

 

QUE PARA OBTENER EL GRADO DE: 

 

MAESTRA EN INGENIERÍA 
INGENIERÍA AMBIENTAL - AGUA 

 

P  R  E  S  E  N  T  A 

Ing. Judith Esmeralda Guzmán Tristán 
 

TUTOR: 

Dr. Pedro Martínez Pereda 

 
 
 

2012  



 
 

 
 
 

JURADO ASIGNADO: 
 
 
Presidente:  Dr. Martínez Pereda Pedro 
 
Secretario:  Dr. De Victorica Almeida Jorge Luis 
 
Vocal:   Dr. César Váldez Enrique 
 
1er. Suplente:  Dr. González Barceló Oscar 
 
2do. Suplente: M.I. Ramírez Camperos Mercedes Esperanza 
[...]
3.2. Variación de efluente.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 13 

3.3. Operaciones y procesos en el diagrama de flujo en una planta de tratamiento de agua 

residual.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  14 

3.4 Tamiz estático.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  16 

3.5. Esquema de tamiz dinámico o rotativo.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 17 

3.6. Tamiz de superficie móvil.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .17 

3.7. Tanque de sedimentación rectangular.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  27 

3.8. Tanque de sedimentación circular.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .27 

3.9. Tanque de sedimentación cónico.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  28 

3.10. Volumen de control y definición de parámetros usados para el análisis de un sistema de 

tratamiento de lodos activados.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .32 

3.11. Concentraciones aproximadas de remoción por un sistema de lodos activados convencional.  

.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .40 

4.1. Metodología propuesta para la evaluación de sistemas de tratamiento de aguas residuales 

municipales.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 44 

4.2. Número relativo de protozoarios.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  56 

4.3. Índice de resultados de las pruebas de sedimentación para la solución de problemas.  .  .  .  . 56 

4.4. Prueba típica de observación para la solución de lavado de sólidos.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  58 

4.5. Prueba típica de observación para la solución de lodos voluminosos.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  60 

4.6. Prueba típica de observación de solución a la aglutinación y aumento de lodos.  .  .  .  .  .  .  .  63 

4.7. Prueba típica de observación de solución a nubes en el efluente secundario.  .  .  .  .  .  .  .  .  . 64 

4.8. Prueba típica de observación para la solución de cenizas en la superficie.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 65 

4.9. Prueba típica de observación para la solución de flóculos de alfiler y rezagados.  .  .  .  .  .  .  .  66 

5.1. Vista aérea de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales Cerro de la Estrella.  .  .  .  .  .  .  88 

5.2. Sistema de criba tamiz Planta de Tratamiento Cerro de la Estrella.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 89 

5.3. Sedimentador primario Planta de Tratamiento Cerro de la Estrella.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  90 

5.4. Sistema de Lodos Activados Planta de Tratamiento Cerro de la Estrella.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 91 

5.5.  Diagrama de flujo actual Planta de Tratamiento Cerro de la Estrella.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  92 

5.6. Caudal de diseño y actual tratado en la Planta de Tratamiento Cerro de la Estrella.  .  .  .  .  .  94 

5.7. DQO y DBO de entrada a la Planta de Tratamiento Cerro de la Estrella.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  94 

5.8. Porcentaje de remoción de DQO en el sedimentador primario de la planta de tratamiento 

Cerro de la Estrella.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 95 

5.9. Relación F/M en el reactor biológico de la Planta de Tratamiento Cerro de la Estrella.  .  .  .  . 95 

5.10. Índice Volumétrico de Lodos de la Planta Cerro de la Estrella.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 96 

5.11. Tiempo medio de retención celular en el reactor biológico en la planta de tratamiento Cerro 

de la Estrella.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  96  

 



v 
 

NÚMERO DE FIGURA               PÁGINA 

 

5.12. Oxígeno Disuelto en el tanque de aeración de la planta de tratamiento Cerro de la Estrella.  .  

.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .97 

5.13. DBO de descarga de la planta de tratamiento Cerro de la Estrella.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  98 

5.14. DQO de descarga de la planta de tratamiento Cerro de la Estrella.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  99 

5.15. Dosis de cloro suministrada en la planta de tratamiento Cerro de la Estrella.  .  .  .  .  .  .  .  .  99 

5.16. Cloro Residual Libre en Planta de Tratamiento Cerro de la Estrella.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  100 

5.17. Coliformes fecales en la descarga de la planta de tratamiento Cerro de la Estrella.  .  .  .  .  100 

 
  



vi 
 

GLOSARIO DE TÉRMINOS 
 

A: Área superficial. 

c: Contenido de oxígeno 

C: Concentración de sólidos. 

COc: Capacidad de oxigenación. 

Cs: Valor de saturación del contenido de oxígeno. 

Cv: Carga volumétrica. 

DBO5: Demanda Bioquímica de Oxígeno a 5 días y 20 ˚C. 

DQO: Demanda Química de Oxígeno. 

F/M: Relación alimento-microorganismos. 

IVL: Índice Volumétrico de Lodo 

k: Coeficiente para el sistema de aeración. 

NMP: Número más probable. 

OD: Oxígeno Disuelto. 

Q: Caudal de influente. 

Qe: Caudal de efluente. 

Qmax: Caudal máximo. 

Qmed: Caudal medio. 

Qr: Caudal de lodos activados de retorno. 

Qw: Caudal de lodo a purgar del reactor biológico. 

rg: Fracción purgada de lodos activados. 

S: Concentración de substrato en el tanque de aeración. 

S0: Concentración de substrato en el efluente del sedimentador primario. 

SACM: Sistema de Aguas de la Ciudad de México. 

SSLM: Sólidos Suspendidos en el Licor Mezclado 

SST: Sólidos Suspendidos Totales. 

ST: Sólidos Totales 

SSV: Sólidos Suspendidos Volátiles 

SSVLM: Sólidos Suspendidos Volátiles en el Licor Mezclado. 

TMRC: Tiempo medio de residencia celular. 

v: Velocidad. 

V: Volumen del reactor. 

Vc: Velocidad de sedimentación. 

vmax: Velocidad máxima. 

vmin: Velocidad mínima. 

X: Concentración de microorganismos en el reactor biológico. 

X0: Concentración de microorganismos en el influente. 

Xe: Concentración de microorganismos en el efluente del sedimentador secundario. 

Xr: Concentración de microorganismos de lodos activados de retorno. 

Xw: Concentración de microorganismos en lodos activados de desecho. 

θ: Tiempo de retención hidráulico.  



 

vii 
 

RESUMEN 
 

La falta de tratamiento de aguas residuales es uno de los principales problemas que enfrentan los 
países en vías de desarrollo. Este problema no sólo impacta a la salud de las personas, también 
afecta los ecosistemas de aguas dulces y marinos, además de que contribuye al cambio climático 
por las emisiones de metano a la atmosfera que contribuyen al calentamiento global. 
 
Con el tratamiento de las aguas residuales, se pretende disminuir, controlar o eliminar aquellos 
compuestos que alteran las condiciones originales del agua. El objetivo del tratamiento es producir 
agua limpia (efluente tratado) o reutilizable en el ambiente y un residuo sólido o lodo, con 
características tales que garanticen su inocuidad a la salud y al ambiente. Los sistemas de  
tratamiento involucran operaciones (emplean fuerzas físicas) y procesos (si se presentan cambios 
químicos o biológicos). Las plantas de tratamiento de aguas residuales que emplean el proceso de 
lodos activados convencional, son aquellas en las que se incluyen: desbaste, un desarenador, 
sedimentadores primario y secundario; mientras que los procesos constan del proceso de lodos 
activados convencional y/o variantes, y una desinfección que por lo común se realiza con cloro. 
 
Estas plantas están diseñadas para un  85 a 90% de eficiencia de remoción de materia orgánica 
biodegradable. Según las Estadísticas del Agua en México (CONAGUA, 2011), las plantas de 
tratamiento en el Distrito Federal cumplen con esta eficiencia; sin embargo, la mayoría presenta 
problemas de operación, ya que en algunas de ellas el porcentaje de agua tratada respecto a la 
capacidad de diseño se encuentra hasta por debajo del 50%. Este problema puede deberse a una 
mala operación de la planta, o bien a las malas instalaciones con las que se cuenta; en cada planta 
será un caso en particular. 
 
En este trabajo, se propone una metodología, que a diferencia de otras está enfocada 
particularmente a sistemas de tratamiento de aguas residuales con el proceso de lodos activados 
convencional y que sirve como guía para la identificación de posibles problemas en la operación de 
una planta, basada en un análisis de una serie de posibles problemas y soluciones a las que se 
puede recurrir en caso de presentarse. Se desarrolla esta metodología mediante investigación 
bibliográfica y se aplica a la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales “Cerro de la Estrella”. 
 
La Planta de Tratamiento de Aguas Residuales Cerro de la Estrella es la de mayor capacidad de las 
operadas por el Sistema de Aguas de la Ciudad de México en el Distrito Federal, con una capacidad 
de diseño de 4 m3/s, sin embargo, actualmente se encuentra operando a casi una cuarta parte de 
esta capacidad a pesar del gran número de modificaciones que se le han efectuado. Del resultado 
de estas modificaciones, actualmente el tren de tratamiento es de un sistema de lodos activados 
con bioselector anóxico; se dice que es una planta de tratamiento terciario por contar con un 
sistema de filtración. Sin embargo, actualmente está fuera de operación. 
 
Los resultados del diagnóstico indican que la planta está trabajando a menos de la mitad de su 
capacidad de diseño, a pesar que la DBO y DQO no han superado los valores de diseño. El Oxígeno 
Disuelto en el reactor biológico es mayor del nivel recomendado en la bibliografía para su 
adecuada operación. Además se observa que la dosis de cloro no es suficiente provocando niveles 
de cloro residual libre muy bajos, así como que los coliformes fecales sobrepasen la norma. 
 
Se sugieren pruebas de tratabilidad para determinar si la materia orgánica presenta o no 
problemas de resistencia a la degradación, además de la determinación de dosis de cloro. Se 
espera que con estas pruebas se determinen las acciones necesarias restantes para que la planta 
opere eficientemente.  



viii 
 

ABSTRACT 
 

The lack of waste water treatment is one of the principal problems that the developing countries 
face. This problem not only strikes to the health of the people, also it affects the marine 
ecosystems and sweet waters, besides that it contributes to the climate change for the emission of 
methane to the atmosphere, that contribute to the global warming. 
 
With the waste water treatment, is tried to diminish, to control or to eliminate compounds that 
alter the original conditions of the water. The objective of the treatment is to produce clean or 
reusable water in the environment and a solid residue or sludge, with characteristics that 
guarantee innocuousness to the health and to the environment. The systems of treatment involve 
operations (if it is a question of physical forces) and processes (if it presents chemical or biological 
changes). The waste water treatment plants that use the conventional process of activated sludge, 
included: refine, a sand trap, clarifier primarily and secondarily; the processes consist of the 
conventional process of activated sludge and/or variants, and a disinfection that commonly is 
realized by chlorine. 
 
These plants are designed for 85 to 90% of efficiency of removal of organic biodegradable matter. 
According to the Estadísticas del Agua en México (CONAGUA, 2011), the treatment plants in 
Distrito Federal satisfy this; nevertheless, the majority present operation problems, because in 
some of them the percentage of water treated respect to the capacity of design in some is below 
50 %. This problem can be for a bad operation of the plant, or for the bad facilities which 
possesses; in every plant it will be an especial case. 
 
In this work, I propose a methodology that serves as a guide for the identification of possible 
problems in the operation of a plant. This methodology develops by means of bibliographical 
investigation and is applied to the Waste Water Treatment Plant "Cerro de la Estrella". 
 
The Waste Water Treatment Plant Cerro de la Estrella is the major capacity of the produced ones 
that operate the Sistemas de Aguas de la Ciudad de México in Distrito Federal, with a capacity of 
design of 4 m3/s, nevertheless, nowadays it is operating to almost a fourth part of this capacity in 
spite of the great number of modifications that have effected it. Of the result of these 
modifications, nowadays the train of treatment is of a system of activated sludge with "bioselector 
anóxico"; it is said that it is a plant of tertiary treatment for possessing a system of filtration. 
Nevertheless, nowadays it is out of operation. 
 
The results of the diagnostic indicate that the plant is working to less than the half of its capacity 
of design, although the BOD and COD have not overcome the values of design. The DO in the 
biological reactor is major of the level recommended in the bibliography for his suitable operation. 
In addition is observed that the dose of chlorine is not sufficient provoking very low levels of 
residual chlorine free, as well as the fecal coliformes exceed the norm. 
 
Tests are suggested to determine if the organic matter presents or not problems of resistance to 
the degradation, besides the determination of dose of chlorine. 
 
It hopes that with these tests decide the necessary remaining actions for that the plant operates 
efficiently.  



ix 
 

INTRODUCCIÓN 

 

Alrededor del mundo, muchas de las plantas de tratamiento de aguas residuales trabajan a una 

capacidad menor que aquella para la cual fueron diseñadas. Las causas pueden ser varias, desde 

un mal diseño hasta problemas por una operación inadecuada debido a la falta de preparación del 

personal. Además, los problemas pueden deberse a cambios no controlados en el caudal de 

entrada a la planta, ya sea en su caudal, en su calidad, o en ambos, lo cual interfiere con los 

parámetros para los cuales fue diseñada la planta. 

 

En México, del total de aguas residuales municipales solamente se trata el 37.1%, lo que lleva a 

que buena parte de agua contaminada llegue a ríos, lagos, lagunas y zonas costeras. A esto, se 

suma el problema de que algunas de las plantas de tratamiento trabajan por debajo de su 

capacidad instalada, como son las plantas de la zona del Valle de México, que en promedio 

trabajan tan sólo al 58.3% de su capacidad (CONAGUA, 2011). 

 

En el Distrito Federal existen 28 plantas en operación con una capacidad total instalada de        

6.77 m3/s; sin embargo, el caudal tratado es de tan solo 3.32 m3/s; es decir, sólo se trata el 49.18% 

del agua que podría ser tratada (CONAGUA, 2010).  

 

Debido a lo anterior, y a que en la literatura consultada no se informa del porque de esta 

situación, se consideró pertinente, elaborar establecer una metodología que permita evaluar no 

sólo el funcionamiento rutinario de las unidades, sino el estado en que ellas se encuentran, los 

defectos que presentan y las prácticas de operación, a fin de que puedan proyectarse los cambios 

y/o reparaciones que haya que ejecutarse para que estos sistemas trabajen adecuadamente. 
[...]
desborda del sedimentador 

secundario de manera 

uniforme sobre todo el 

tanque. 

Tasa de lodos de retorno 

inadecuada. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Distribución de caudal desigual a 

los sedimentadores causando 

sobrecarga hidráulica. 

Salida de lodos de retorno de la 

bomba, o profundidad de la capa 

de lodo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Caudal de cada sedimentador. 

 

- Si el bombeo de retorno esta 

funcionando mal, poner otra bomba en 

servicio y reparar. 

- Si la bomba esta en buenas 

condiciones, aumentar la tasa de 

retorno y monitorear la altura de lodo 

rutinariamente. Mantener de 30.5 a 

91.5 cm la profundidad del manto. Si 

aumenta de profundidad, aumentar la 

tasa de retorno. 

- Limpiar la tubería de lodos de retorno. 

 

Ajustar válvulas y/o compuertas de 

entrada para igualar la distribución del 

caudal. 



CAPÍTULO 4. PROCEDIMIENTO PARA EL DIAGNÓSTICO DEL COMPORTAMIENTO DE UNA PLANTA DE LODOS  ACTIVADOS CONVENCIONAL 
 

82 
 

Tabla 4.8. Guía de solución de problemas en desinfección (EPA, 1978). 

 

Observaciones  Causa probable Revisar  Solución 

Baja presión de gas cloro en el 

clorador. 

Número insuficiente de 

cilindros conectados al 

sistema. 

 

 

 

Suspensión o restricción del 

flujo entre cilindros y 

cloradores. 

Reducir la velocidad de avance y 

revisar si la presión se eleva 

apreciablemente después de un 

periodo corto de tiempo. Si así es, 

ésta es la causa. 

 

Reducir la velocidad de avance y 

revisar  efecto de enfriamiento en las 

tuberías de suministro continuo. 

Conectar suficientes cilindros al 

sistema para que la velocidad de 

avance del cloro no exceda la tasa de 

retirada de los cilindros. 

 

 

Desmontar el sistema de cloro en el 

punto donde el enfriamiento inicia, 

localizar la falla y limpiar con 

solvente. 

No hay presión de gas cloro en el 

clorador 

Los cilindros de gas están 

vacios o desconectados al 

sistema. 

 

Válvula reductora de presión 

obstruida o dañada. 

Inspección visual. 

 

 

 

Revisar válvula.  

Conectar los cilindros o llenarlos. 

 

 

 

Reparar la válvula de reducción 

después de apagar las válvulas del 

cilindro, y la disminución de gas en el 

sistema de cabecera. 

El clorador no alimenta de cloro. 

La válvula reductora de presión 

en el clorador esta sucia. 

 

 

 

El cilindro de cloro está más 

caliente que el aparato de 

control de cloro. 

Inspección visual. 

 

 

 

 

Temperatura del cilindro de cloro. 

- Desmontar el clorador y limpiar la 

válvula. 

- Preceder a la válvula con una 

trampa de sedimentos de filtro. 

 

- Reducir la temperatura en la 

superficie del cilindro. 

- No conectar un cilindro nuevo que 

ha estado en el sol. 



CAPIÍTULO 4. PROCEDIMIENTO PARA EL DIAGNÓSTICO DEL COMPORTAMIENTO DE UNA PLANTA DE LODOS ACTIVADOS CONVENCIONAL 

 

83 
 

Observaciones  Causa probable Revisar  Solución 

El cloro gas se esta escapando de 

la válvula reductora de presión 

de cloro. 

El diafragma principal de la 

válvula reductora de presión 

de cloro debido a la ruptura 

por: 

- Montaje inadecuado o fatiga. 

- Corrosión. 

 

- Desmontar la válvula y el diafragma. 

- Revisar el sistema de suministro de 

cloro por intrusión de la humedad. 

Problemas para obtener la tasa 

de alimentación máxima del 

clorador. 

Presión de gas cloro 

inadecuada. 

 

Bomba de inyección de agua 

obstruida con depósitos.  

 

 

Fuga en la válvula de alivio de 

vacío. 

 

 

 

 

Fugas de vacío en las uniones, 

tubos, articulaciones, etc. en el 

sistema de cloración. 

Presión del gas. 

 

 

Revisar inyector. 

 

 

 

Colocar la mano sobre la conexión de 

salida a la válvula de alivio de vacío, 

observar si esto provoca un mayor 

vacío y una mayor tasa de cloro de 

alimentación. 

 

Identificar la fuga. 

Aumentar la presión, reemplazar 

cilindros vacios o con niveles bajos. 

 

Limpiar las partes del inyector usando 

ácido muriático. Enjuague con agua 

limpia y reemplace en el servicio. 

 

Desmontar la válvula de alivio de 

vacío y reemplazar todas las fuentes. 

 

 

 

 

Reparar todas las fugas de vacio 

apretando las uniones, 

reemplazándolas, reemplazando 

tubos y/o tuercas de compresión. 

Problema para mantener la tasa 

de cloro de alimentación 

adecuada. 

Mal funcionamiento o 

deterioro de la bomba de 

alimentación. 

Revisar bomba. 

Revisión de la bomba (tratar de cerrar 

la válvula lo necesario para mantener 

la presión de descarga adecuada). 

Gran variación en el cloro 

residual del efluente producido 

La dosis de cloro es insuficiente 

para satisfacer el caudal de la 

planta. 

Comprobar la capacidad del 

dispositivo de cloro contra la 

capacidad necesaria de la planta. 

Reemplazar con un clorador de mayor 

capacidad. 



CAPÍTULO 4. PROCEDIMIENTO PARA EL DIAGNÓSTICO DEL COMPORTAMIENTO DE UNA PLANTA DE LODOS  ACTIVADOS CONVENCIONAL 
 

84 
 

Observaciones  Causa probable Revisar  Solución 

Gran variación en el cloro 

residual del efluente producido. 

Sólidos sedimentados en el 

tanque de contacto de cloro. 

 

El dispositivo de dosificación 

de cloro no esta distribuido 

correctamente. 

Sólidos en el tanque.  

 

 

Comprobar el cero del dispositivo de 

control de cloración. 

Limpiar el tanque de contacto de 

cloro. 

 

Volver a cero el dispositivo de 

acuerdo con las indicaciones del 

fabricante. 

El controlador de cloro residual 

no funciona correctamente. 

Electrodos. 

 

Tiempo de contacto 

demasiado largo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pobre mezcla de cloro en el 

punto de aplicación. 

 

Inspección visual. 

 

Revisar el tiempo de contacto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Establecer la tasa de alimentación de 

cloro a una dosis constante y analizar 

una serie de muestras al azar para 

mantener la coherencia. 

Limpiar electrodos. 

 

Reducir el tiempo de contacto 

mediante: 

- Mover el inyector más cerca del 

punto de aplicación. 

- Aumentar la velocidad en la tubería 

de la muestra a la celda de análisis. 

- Acercar la celda al punto de 

muestreo. 

- Acercar el punto de muestreo al 

punto de aplicación. 

 

Instalar un dispositivo de mezclado 

para causar turbulencia en el punto 

de aplicación. 

 

Los coliformes no cumplen con la 

norma. 

Capacidad inadecuada del 

equipo de cloración. 

 

 

Corto circuito en el tanque de 

contacto. 

Revisar la capacidad del equipo de 

cloración. 

 

 

Tiempo de contacto. 

Reemplazar el equipo si es necesario 

para proveer un tratamiento basado 

en el caudal máximo de la planta. 

 

Instalar un dispositivo de mezcla en la 

cámara de contacto. 



CAPIÍTULO 4. PROCEDIMIENTO PARA EL DIAGNÓSTICO DEL COMPORTAMIENTO DE UNA PLANTA DE LODOS ACTIVADOS CONVENCIONAL 

 

85 
 

Observaciones  Causa probable Revisar  Solución 

Los coliformes no cumplen con la 

norma (cont.). 

Control inadecuado del cloro 

residual. 

 

 

Acumulación de sólidos en la 

cámara de contacto. 

 

Cloro residual muy bajo. 

Registrar continuamente el residual 

en el efluente. 

 

 

Inspección visual. 

 

 

Cloro residual. 

Usar un analizador de cloro residual 

para monitorear y controlar la dosis 

de cloro automáticamente. 

 

Limpiar la cámara de contacto para 

reducir los sólidos. 

 

Aumentar el tiempo de contacto y/o 

aumentar la tasa de alimentación de 

cloro. 

Cloro residual muy alto en el 

efluente de la planta para los 

requerimientos. 

Cloro residual muy alto. 
Determinar el nivel de toxicidad por 

bioensayos. 

Instalar un declorador. 

 

Revisar dosis suministrada. 

 



CAPÍTULO 4. PROCEDIMIENTO PARA EL DIAGNÓSTICO DEL COMPORTAMIENTO DE UNA PLANTA DE LODOS  ACTIVADOS CONVENCIONAL 
 

86 
 

Tabla 4.9. Criterios de selección para la localización de puntos a adicionar químicos (Water Pollution Control Federation, 1990). 

 

Químico Propósito Criterio de selección 

Cloruro férrico 

Control de olor y corrosión 

 

 

Reducción de DBO, SS, y de 

fosfatos. 

Mezcla adecuada; antes de la caída libre o aeración; no utilice 

accesorios de metal, use tubos y accesorios de PVC. 

 

No con cloración; mezcla adecuada; colocar en las obras de entrada o 

en el canal de influente primario; concentración baja de polifosfatos. 

Sulfato de aluminio 
Reducción de DBO, SS, 

turbiedad y de fosfatos. 

Mezcla rápida o alta turbulencia; preferentemente después del 

tratamiento secundario; antes de la filtración; (15 a 20˚C); pH 7. 

Cal 
Reducción de DBO, SS, y de 

fosfatos. 

No recomendado antes de los lodos activados sin control de pH; 

después del sedimentador secundario; buena mezcla y turbulencia alta; 

baja alcalinidad; puede requerir un control posterior del pH. 

Polímero catiónico 
Reducción de SS y de 

turbiedad. 

Antes del sedimentador secundario, al final del tanque de aeración o en 

el canal de alimentación del sedimentador; sin aeración; buena mezcla 

y baja turbulencia. 

Cloruro ferroso Reducción de DBO, SS, y H2S. 
Mezcla adecuada; antes de la caída libre o aeración; directamente en la 

tubería de alimentación del digestor. 

Cloro 

Control de olor. 

 

 

Control de filamentosos. 

 

 

Control de algas. 

Buena mezcla; inyección sumergida; antes del salto hidráulico o 

aeración; es mejor en tubo cerrado que en canal abierto o tanque. 

 

Tubería de lodos activados de retorno, después del bombeo; aplicación 

directa a la pileta de aeración. 

 

Alimentación periférica en los sedimentadores, alimentar a través de 

tubos perforados. 

Peróxido de hidrógeno Control de esponjamiento 

 

Antes del tanque de aeración; canal del influente; tubo de lodos 

activados de retorno, después del bombeo. 



CAPÍTULO 4. PROCEDIMIENTO PARA EL DIAGNÓSTICO DEL COMPORTAMIENTO DE UNA PLANTA DE LODOS ACTIVADOS CONVENCIONAL 

 

87 
 

Químico Propósito Criterio de selección 

Peróxido de hidrógeno (cont.) 

Control de olor 

 

 

Control de olor de lodos 

Buena mezcla; antes del salto hidráulico o aeración; es mejor en tubo 

cerrado que en canal abierto o tanque. 

 

Buena mezcla; únicamente tubos cerrados. 

Permanganato de potasio Control de olor de lodos 
Antes del sistema de desagüe; antes de la adición de polímeros; la 

adición en tubo cerrado es mejor. 

Aluminato de sodio Reducción de fosfatos 

Almacenamiento a temperatura ambiente cálido (15 a 20˚C); mezcla 

rápida o alta turbulencia; preferentemente después del tratamiento 

secundario; antes de la filtración. 

 



CAPÍTULO 5. APLICACIÓN DE LA METODOLOGÍA A LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES CERRO 
DE LA ESTRELLA 

 

88 
 

5. APLICACIÓN DE LA METODOLOGÍA A LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 
CERRO DE LA ESTRELLA 

 
En este capítulo, se muestran los resultados obtenidos de la aplicación de la metodología 

propuesta en una serie de visitas de inspección a la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales 

Cerro de la Estrella. 

 

 

5.1 Diagnóstico 

 

5.1.1 Antecedentes de la planta de tratamiento 

 

Planta de tratamiento “Cerro de la Estrella” 

 

Dentro de toda la infraestructura de plantas en el Distrito Federal, destaca la planta de 

tratamiento “Cerro de la Estrella”, por su magnitud de 4000 L/s a nivel terciario. Se localiza en la 

zona sur-oriente de la ciudad, a un costado del Cerro de la Estrella en la delegación Iztapalapa y se 

aloja en una superficie de 9 ha. Fue construida en el año de 1967, y comenzó su operación en el 

año de 1971. 

 

La planta de tratamiento “Cerro de la Estrella” inició su operación produciendo un caudal a nivel 

secundario de 2000 L/s que se usaba para el riego agrícola. Más tarde, la necesidad de agua 

residual tratada se diversificó y aumentó, por lo que las autoridades del Distrito Federal a través 

de la DGCOH, construyeron los módulos 3 y 4, así como las unidades de filtración rápida para 

alcanzar una producción nominal de 4000 L/s de agua a nivel terciario. 

 

Actualmente la planta opera casi al 50%, siendo la planta de mayor capacidad de la Ciudad de 

México. 

 

 
Figura 5.1. Vista aérea de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales Cerro de la Estrella. 



CAPÍTULO 5. APLICACIÓN DE LA METODOLOGÍA A LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES CERRO 
DE LA ESTRELLA 

 

89 
 

Tren de tratamiento 

 

El agua recolectada de la zona para las cuales presta servicio esta planta, es transportada por una 

tubería general, que desemboca al colector “Río Churubusco”, de ahí se transporta hasta llegar a 

la estación de bombeo “San José Aculco”, que se sitúa en el cruce de las avenidas de Río 

Churubusco y Apatlaco en la delegación Iztacalco, donde es sometida a un pretratamiento que 

consta de un sistema de rejillas, y cuyo objetivo es la eliminación de sólidos de gran tamaño por 

medio de rejillas de contención. 

 

Posteriormente es bombeada a través de una tubería de 1.83 m de diámetro realizando un 

recorrido de aproximadamente 8 km hasta llegar a la planta Cerro de la Estrella. Después de este 

recorrido entra a la planta. 

 

El agua residual es obtenida principalmente de las descargas domésticas, así como de uso 

industrial, con lo cual se puede decir que llega una mezcla de la misma; sin embargo las 

características que presenta son las de un agua residual municipal típica. Esta se dirige por lo 

general al drenaje. Cuando la materia prima ingresa al influente necesita de 12 a 14 horas para 

llevar a cabo el proceso de tratamiento. 

 

El influente llega a un canal de llegada; donde se depositan alrededor de 2.5 a 3 m3/s de agua 

residual en promedio. Este es conducido por canales tipo parshall, donde se lleva a cabo su 

medición, actualmente con la última modificación se ha instalado en el lado sur una criba tamiz 

que se encarga de eliminar las pequeñas basuras orgánicas e inorgánicas desde 6 mm y de mayor 

tamaño; de ahí es distribuido a cada de uno de los 14 trenes de tratamiento independientes; 

divididos en cuatro unidades de proceso con los que actualmente cuenta la planta. Ahí el agua 

permanece entre 10 y 40 minutos. 

 

 
Figura 5.2. Sistema de criba tamiz Planta de Tratamiento Cerro de la Estrella. 



CAPÍTULO 5. APLICACIÓN DE LA METODOLOGÍA A LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES CERRO 
DE LA ESTRELLA 

 

90 
 

Posteriormente pasa al sedimentador primario, el cual es un sedimentador rectangular que está 

equipado con una catarina, y un motor adherido a cadenas sin fin; ésta mueve un sistema de 

rastras de madera de pino impermeabilizado, esto se hace con el objeto de que la madera tenga 

poca absorción. El sistema de rastreo en su parte superior se encarga de conducir los 

sobrenadantes de grasas y aceites hasta una canaleta de media caña para ser desechados del 

proceso. El objetivo de esta etapa, es lograr la eliminación de sólidos fácilmente sedimentables, y 

por otro lado hacerlo también con grasas, aceites y natas sobrenadantes; los cuales acumulan en 

la parte superior de la columna de agua. La materia inorgánica también es removida por el sistema 

de rastras instalado dentro del tanque, el cual se encarga de llevar los sólidos depositados en el 

fondo a una tolva receptora de sólidos para su posterior extracción, donde son eliminados del 

proceso mediante una purga. A la entrada del sedimentador existe un canal de distribución, el cual 

tiene como objetivo disminuir la velocidad con la cual llega. Aquí se mantiene alrededor de 1.30 o 

1.40 hrs., con el objeto de que los sólidos que se encuentren sedimenten. 

 

 
Figura 5.3. Sedimentador primario Planta de Tratamiento Cerro de la Estrella. 

 

El efluente del sedimentador primario es conducido por medio de canaletas, hasta el tanque de 

aeración, y ahí se inicia el tratamiento secundario, el cual esta compuesto por dos equipos: 

 

El primero de ellos es un bioselector anóxico con agitación que ocupa un tercio del reactor 

biológico original, ésta es una de las modificaciones importantes que se llevaron a cabo para lograr 